ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

о  Законе Ставропольского края
*'0 внесении изменений в Закон Ставропольского края

"Об отдельных вопросах ре^лирования в области обращения
с отходами производства и потребления" и признании утратившим силу
пункта 4 статьи 1 Закона Ставропольского края "О внесении изменении
в законы Ставропольского края "Об отдельных вопросах регулирования

в области обращения с отходами производства и потребления"
и "О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов

местного значения между органами местного самоуправления
муниципальных образовании Ставропольского края и органами

государственной власти Ставропольского края"̂

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "Об отдельных вопросах регулирования в области обра
щения с отходами производства и потребления" и признании утратившим силу
пункта 4 статьи 1 Закона Ставропольского края "О внесении изменений в зако
ны Ставропольского края "Об отдельных вопросах регулирования в области
обращения с отходами производства и потребления" и "О перераспределении
полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между орга
нами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского
края и органами государственной власти Ставропольского края" и в соответ
ствии со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

2. Рекомендовать Правительству Ставропольского края включить в про
ект стратегии социально-экономического развития Ставропольского края пока
затель достижения целей социально-экономического развития Ставропольского
края -  прогнозный показатель по сокращению количества твёрдых коммуналь
ных отходов, предназначенных для захоронения.

Г.В. Ягубов

27 сентября 2018 года
№ 1172-VI д е к

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р АЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"Об отдельных вопросах регулирования в области обращения с отходами

производства и потребления" и признании утратившим силу пункта 4
статьи 1 Закона Ставропольского края "О внесении изменений

в законы Ставропольского края "Об отдельных вопросах регулирования
в области обращения с отходами производства и потребления"

и "О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов
местного значения меяеду органами местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края
и органами государственной власти Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 16 ноября 2009 г. № 81-кз

"Об отдельных вопросах регулирования в области обращения с отходами про
изводства и потребления" следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2:
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9) утверждение инвестиционных программ в области обращения с твер

дыми коммунальными отходами;";
б) пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10) утверждение производственных программ в области обращения

с твердыми коммунальными отходами;";
в) пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11) организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезврежива
нию и захоронению твердых коммунальных отходов;";

г) пункт 16 изложить в следующей редакции:
"16) утверждение порядка накопления твердых коммунальных отходов

(в том числе их раздельного накопления);";
2) статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края
в области обращения с твердыми коммунальными
отходами

1. К полномочиям органов местного самоуправления городских поселе
ний Ставропольского края в области обращения с твердыми коммунальными
отходами относятся:

1) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых комму
нальных отходов, за исключением установленных законодательством Россий
ской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

2) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов;

3) организация экологического воспитания и формирования экологиче
ской культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципальных
районов Ставропольского края в области обращения с твердыми коммуналь
ными отходами относятся:

1) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых комму
нальных отходов, за исключением установленных законодательством Россий
ской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

2) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов;

3) организация экологического воспитания и формирования экологиче
ской культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

3. Органы местного самоуправления муниципальных районов Ставро
польского края осуществляют полномочия в области обращения с твердыми
коммунальными отходами, предусмотренные частью 1 настоящей статьи,
на территориях сельских поселений Ставропольского края.

4. К полномочиям органов местного самоуправления городских округов
Ставропольского края в области обращения с твердыми коммунальными отхо
дами относятся:

1) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых комму
нальных отходов, за исключением установленных законодательством Россий
ской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

2) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов;

3) организация экологического воспитания и формирование экологиче
ской культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.";

3) в части 2 статьи 5 слова "в области обращения с отходами" заменить
словами "в области охраны окружающей среды";

4) статью б' признать утратившей силу.

Статья 2
Признать утратившим силу пункт 4 статьи 1 Закона Ставропольского

края от 06 октября 2015 г. № 89-кз "О внесении изменений в законы Ставро
польского края "Об отдельных вопросах регулирования в области обращения
с отходами производства и потребления" и "О перераспределении полномочий
по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органа
ми государственной власти Ставропольского края".

Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего
Закона.

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2019 го
да.

Губернатор
Ставрополь

г.СтаврополБ^й>'^
12 октября 20
№ 76-кз

В .В .Владимиров